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Abstrakt

Námětem bakalářské práce je kazuistika pacienta s diagnózou vrozené dysplázie

patelly se zaměřením na konzervativní léčbu a možnosti fyzioterapie. Teoretická část

práce obsahuje základní anatomické poznatky kolenního kloubu s podrobnější orientací

v oblasti patelly. Další oddíl popisuje traumatologii femoropatelárního skloubení.

Klasifikace vrozených vývojových variací kolenního kloubu s charakteristikou

a možností terapie je náplní poslední podkapitoly úvodní části. Předmětem metodologie

je výčet vybraných vyšetřovacích metod a terapeutických postupy, které byly následně

aplikovány v rámci ucelené rehabilitační péče. Speciální část práce tvoří souhrnné

klinické pozorování a hodnocení pacienta s danou diagnózou. Zahrnuje vstupní

i výstupní kineziologický rozbor, rehabilitační plán, průběh terapie a závěrečné

vyhodnocení. Tématem diskuze je celkové zhodnocení komplexní terapie v podobě

konzervativní léčby a porovnání klinických příznaků s literárními zdroji.

Klíčová slova: fyzioterapie, vrozená vývojová vada, kolenní kloub, patella

Abstract

Theme of my bachelor thesis is the case interpretation of patient with

congenital dysplasia of patella with focus on conservative treatment and options

of physiotherapy. The theoretical section of thesis contains fundamental anatomic

knowledge of knee joint with detailed description of patella region. Next chapter

describes traumatology of femopatellar joint. The last subchapter of first section

contains classification of congenital developmental variations of knee joint

with characteristics of therapy and its options. The object of methodology is list

of selected examination methods and therapeutic procedures which were applied

as comprehensive rehabilitation care. Special section of thesis forms overall clinical

observation and evaluation of patient with particular diagnosis. It involves input

and output kineziologic analysis, rehabilitation plan, therapy development

and concluding evaluation. Theme of discussion is complete assessment of complex

therapy as conservative treatment and comparison of clinical symptoms with sources

from literature.

Key words: physiotherapy, congenital developmental handicap, knee joint, patella
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1. Úvod

Aktivní pohyb je základním preventivním prvkem k udržení dobré zdravotní

kondice. Být aktivní znamená spolehnout se na své tělo. Ne vždy je tělo schopné vyhovět

všem našim požadavkům a čas od času je dobré zpomalit a vnímat varovné signály,

které se nám snaží tělo sdělit. Pocítili jste někdy bolest v oblasti kolenního kloubu bez

úrazového mechanizmu? V lékařské zprávě u diagnózy bylo napsáno „vrozená vývojová

vada kolenního kloubu nebo Vám doktor oznámil, že za Vaše problémy může dysplazie

patelly? Pokud ano, dozvíte se v následujícím textu více informací o dané problematice

a možnostech konzervativní léčby. Pokud ne, věřím, že přečtením této bakalářské práce

získáte nové poznatky a obohatíte své dosavadní zkušenosti.

Předmětem bakalářské práce se stal můj dlouholetý kamarád, aktivní všestranný

sportovec, který se vinou vrozené dysplazie patelly musel předčasně vzdát své sportovní

stránky života.
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2. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je znovu obnovení optimální pohybové funkce

levého kolenního kloubu využitím metod fyzioterapie a získaných znalostí během studia.

Dílčím cílem teoretické části je přiblížit problematiku vrozené vývojové vady

kolenního kloubu s patologií patelly. Mezi jednotlivé cíle speciální částí patří prevence

vzniku degenerativních strukturálních změn kloubních struktur, návrh krátkodobého

a dlouhodobého rehabilitačního plánu s pozitivním ovlivněním fyzické i psychické

stránky života a znovuzařazení sportovní zátěže do volnočasových aktivit.
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3. Obecná část

3.1 Dolní končetina

„Dolní končetina (membrum inferius) je orgánem opory a lokomoce vzpřímeného

těla po dvou končetinách.“ (Dylevský, 2009, s. 131)

Volná dolní končetina je prostřednictvím pletence pánevního připojená

k osovému skeletu. I přes stejné základní prvky, v porovnání s horní končetinou,

zde nacházíme mohutnější svalové skupiny v kooperaci s robustnější kosterní soustavou

a v důsledku větší stability tu dochází k omezené pohyblivosti u jednotlivých kloubů.

(Dylevský, 2009; Merkunová 2008).

Stehno (femur), bérec (crus) a noha (pes) tvoří základní stavební složky dolní

končetiny. Téměř veškerou zátěž hmotnosti trupu přebírá nejdelší kost v lidském těle,

kost stehenní. Skeletní základ kosti je masivní a plní funkci především nosné komponenty

dolní končetiny. Mimo své mechanické funkce má stehenní kost klíčovou roli při chůzi

a je součástí stavby nejdůležitějšího kořenového kloubu dolní končetiny, kloubu

kyčelního. Skelet bérce tvoří dvě kosti, kost holenní (tibia) a kost lýtková (fibula).

Co do velikosti se týče, je bérec ve srovnání se stehnem kratší. Přes dvojité zastoupení

zde hraje důležitou roli zejména kost holenní, která jako jediná artikuluju s femurem

a pouze tato kost tu skutečně zastává nosnou funkci. Hlavní funkcí je zkrácení délky dolní

končetiny. Při chůzi jde o pouhou změnu délky a proto možnost vzájemného pohybu obou

bércových kostí je minimalizována (Dylevský, 2009).

Stehno a bérec se spojují v kolenním kloubu. Pohybem stehenní a holenní kosti

dochází ke korekci délky dolní končetiny, což zmenšuje vychylování těžiště těla a vede

k ekonomicky úspornější chůzi z hlediska vynaložené energie (Dylevský, 2009).
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3.2 Kolenní kloub

Kolenní kloub (articalutio genus) je nejsložitějším a zároveň největším kloubem

lidského těla. Artikulují zde tři kosti: kost stehenní, kost holenní a patella. Na stavbě

kloubu se dále podílejí menisky, vazy, kloubní pouzdro a svaly (Dylevský, 2009).

Horní část kolenního kloubu tvoří dolní epifýza kosti stehenní, která vybíhá

ve dva velké kloubní hrboly zvané kondyly. Kondyly působí jako dvojitá hlavice kloubu

a na přední straně splývají v plochu pro kloubní spojení s patellou, která tvoří přední část

kolenního kloubu. Zevní a vnitřní hrbol kosti holenní představuje kloubní jamku. Povrch

kloubních ploch holenní kosti je téměř plochý a velikostí ani tvarem neodpovídá

kloubním plochám kosti stehenní. Při pohybu tak dochází ke kontaktu vždy na malé ploše.

Většinu kloubní plochy kloubu zastupují chrupavčité menisky, které napomáhají

vyrovnat nerovnost styčných povrchů obou kostí a podílejí se na správné funkci a stabilitě

kloubu (Merkunová, 2008).

3.2.1 Anatomie

Menisky jsou součástí chrupavčitých struktur kolenního kloubu. Vzájemně se liší

tvarem i velikostí a jejich obvodovou stavbu utváří husté vazivo. Větší, poloměsíčitý

a méně pohyblivý vnitřní meniskus je fixován ve třech bodech. Cípy menisku se upínají

na přední a zadní interkondylární plochu. Střední část je pevně spojena s částí vnitřního

kolaterálního vazu. V důsledku omezené pohyblivosti bývá častěji poškozen. Zevní

meniskus prakticky dosahuje kruhového tvaru. Pokrývá téměř celou plochu zevního

kondylu holenní kosti a vyznačuje se i značnou pohyblivostí, zejména při mírných

15-30° flexích kolenního kloubu (Dylevský, 2009).

Při extendovaném i flektovaném kolenním kloubu jsou menisky vystaveny

velkému zatížení. V extenzi (vzpřímený stoj) absorbují až 50% tlaku působící na kloub.

Ve flexi tato hodnota stoupá až na 90%, kdy největší zatížení je lokalizováno na přední

cípy obou menisků. Dle obecných pravidel jsou chrupavky typu menisků považovány

za bezcévné struktury. Poslední studie prokazují, že 10 - 30% šíře zevního okraje menisku

je poměrně dobře zásobena cévami, což pootevírá dveře novým možnostem léčby.
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Kloubní pouzdro kolenního kloubu se člení do synoviálních a vazivových, neboli

fibrózních vrstev. Fibrózní vrstva začíná na kosti stehenní ve vzdálenosti 1 až 1,5 cm

od okrajů kloubních ploch. Vychlipuje se pod šlachou čtyřhlavého stehenního svalu

a vytváří proměnlivý záhyb. Ve spodní části, se kloubní pouzdro nachází v blízkosti

kloubních ploch kosti lýtkové a naléhá k bázi středních úseků obou menisků. V okolí


[…]


přenáší, tím více narůstá fixační odpovědnost patelly vůči kolennímu kloubu. Při běžné

chůzi se síla rovná téměř dvojnásobku hmotnosti lidského těla. Velikost zatížení si může

velmi jednoduše vyzkoušet každý z nás a to došlapem jedné končetiny na osobní váhu.

Na setinu sekundy váha zaznamená daleko vyšší tíhu, než ve skutečnosti tělo představuje.

Během chůze ze schodů či do schodů odpovídá zatížení trojnásobku váhy těla a při dřepu

se výsledná hodnota až sedminásobně zvětší. Mechanická schopnost přenášení hmotnosti

je velice jednoduchá a hlavně účinná, zároveň si vyžaduje co největší osovou přesnost
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uspořádání kloubu. V tomto momentu shledáváme hlavní problém chondropatie patelly,

který spočívá v dysfunkci kloubních struktur včetně osové inkoordinace. U pacienta byly

zjištěny odchylky ve tvaru a funkci extenzního aparátu. Jednotlivé hlavy čtyřhlavého

stehenního svalu mohou mít v počáteční fázi patologickou osu natahování, která

se následně přenáší přes patellu do kolenního kloubu. Dochází k přetížení kloubu,

vydírání chrupavky a vzniku nevratných degenerativních změn.

V průběhu ucelené rehabilitační péče byla zařazena také medikamentózní léčba

s cílem podpořit výživu chrupavky. Současnou aplikací fyzikální terapie, konkrétně

působením pozitivních účinků pulzní magnetoterapie, kterými jsou vasodilatace

a zvýšená látková výměna v dané oblasti, měl být výsledný efekt zdvojnásoben. Pacient

reagoval na léčbu, která byla zvolena na základě jeho potřeb, dobře. Bez větších

obtíží splnil všechny požadované úkony a svědomitě dodržoval nastavené individuální

cvičení.

Nyní je proband připraven k pozvolnému návratu ke sportovní zátěži, která

by odpovídala počátečním představám. Po skončení konzervativní léčby je soběstačný,

naučil se správným pohybovým návykům, uvědomuje si své slabé stránky a je vzdělaný

v rámci prevence zdravotních obtíží. Úroveň znalostí a provedení si nevyžaduje další

odborný dohled. Do budoucna je důležité neopomíjet projevy bolesti kolenního kloubu,

případnou aktivitu včas přerušit a vyvarovat se tak přetížení kloubních struktur.

Není vyloučené znovuobnovení klinických obtíží v průběhu zvyšování sportovních

nároků. Vyčerpání konzervativní léčby s opakujícími se problémy jsou indikací

k operativnímu zákroku. Artroskopickou revizí kolenního kloubu bychom mohli odhalit

konkrétnější příčiny a dle následně určené diagnózy zvolit nový léčebný postup.
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8. Závěr

Vypracováním bakalářské práce na téma vrozená dysplázie patelly z pohledu

fyzioterapie jsem si rozšířil své dosavadní znalosti. Práce s odbornou literaturou byla

velice zajímavá, kdy každá vrozená deformace či abnormalita disponuje odlišnou

strukturální změnou a k jejímu ovlivnění je potřeba individuální přístup s volbou

vybraných terapeutických metodik v závislosti na funkčním omezení.

Celkové hodnocení rehabilitační součinnosti má kladný charakter, který

je podložený objektivními výsledky vyplývající z výstupního kineziologického rozboru.

Na počátku léčby převládal u pacienta pasivní postoj k životu, který spočíval v sedavé

denní aktivitě. Vyšetřovací metody aplikované v průběhu vstupního kineziologického

vyšetření odhalily problematické oblasti a omezení, které vedly ke snížení kvality života.

V návaznosti na vyšetřovací diagnostiku byl volen výběr terapeutických metodik. Plnění

krátkodobého a dlouhodobého rehabilitačního plánu vedlo ke zvýšení životní úrovně

a zároveň splnilo dílčí cíle stanovené na počátku terapie. Došlo k zařazení vybraných

sportovních aktivit a z pacienta se stal vzdělaný soběstačný jedinec v rámci preventivních

opatření a individuálního cvičení, který je schopen pokračovat v dlouhodobé rehabilitační

léčbě bez kontroly terapeuta.

Často se setkáváme s lidmi, kteří si od návštěvy rehabilitačního zařízení slibují

úplné uzdravení během nejkratšího možného časového úseku a zároveň očekávají,

že cesta k nápravě proběhne bez jejich vlastního přičinění. Vlastní aktivita je velmi

důležitým prvkem, bez které se neobejde žádný rehabilitační proces. Rád bych poděkoval

svému probandovi za příkladné chování, které bylo rozhodujícím faktorem naší

spolupráce a pozitivně tak ovlivnilo výsledný efekt terapie.
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9. Seznam použitých zkratek

a.s. akciová společnost

BMI body mass index

cm centimetr

ČVUT České vysoké učení technické

č. číslo

CNS centrální nervová soustava

DD diadynamické (proudy)

DKK dolní končetiny

DNA kyselina deoxyribonukleová - nosič genetické informace

DNS dynamická neuromuskulární stabilizace

FP femoropatelární

FT fyzikální terapie

h. hodiny

kol. kolektiv

L bederní

Lp bederní páteř

lig. ligamentum

ligg. ligamenta

m. musculus

mm milimetry

MRI magnetická rezonance

MUDr. doktor veškerého lékařství

NSA nesteroidní antiflogistika

obr. obrázek

PC počítač

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

r. rok

78

RTG rentgenové vyšetření

s.r.o. společnost s ručením omezeným

sb. sbírka

SFTR označení rovin lidského těla

SMS senzomotorická stimulace

tab. tabulka

Th hrudní

Th/L přechod hrudní a bederní

TrP trigger point

TrPs trigger pointy

tzn. to znamená

tzv. takzvaný
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