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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Šimon Faistaver
s názvem: Vrozená dysplázie pately z pohledu fyzioterapie

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište funkci pately z hlediska kinesiologického

2. Popište klasifikaci Wiberga a Baumgarta.

3. Vysvětlete své tvrzení, že dílčí abnormality nám pomohou zlepšit kvalitu života...

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Autor si svolil za téma své práce dosti nezáživnou, avšak z hlediska praktického závažnou problamatiku.
Stanoveného cílu dosáhnul. Z práce vyzařuje vysoká osobní angažovanost pravděpodobně i tím, že se
vlastně jedná o příběh autorovi i z běžného života známého člověka. Oceňují věcnost a systematičnost při
zpracování literárních zdrojů. Chybí lepší struktura a systém citací.

Jméno a příjmení: MUDr. Ján Hrdý
Organizace: Rehab.klinika Malvazinky-Praha 5
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